
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº313, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

EXCLUIR a cláusula “Sub Judice”, dos assentamentos funcionais da servidora MARTA CRISTINA 
CASSIMIRO DEL GRANDE, Matrícula 476972022, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e 
Perícia, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, referente aos autos n. 1413518-
04.2019.8.12.0000 e Ofício nº 265/PP/PGE, de 07 de abril 2020.

 Campo Grande - MS, 19 de abril de 2021

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº314, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

EXCLUIR a cláusula “Sub Judice”, dos assentamentos funcionais do servidor ESEQUIEL TEIXEIRA DOS 
SANTOS, Matrícula 476855022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, pertencente ao 
Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, referente aos autos n. 1413518-04.2019.8.12.0000 e Ofício nº 
265/PP/PGE, de 07 de abril 2020.

 Campo Grande - MS, 19 de abril de 2021

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº310, de 19 de abril de 2021. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Designar o servidora LINDY MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 468332022, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Segurança e Custódia, para desempenhar o cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, 
símbolo DCA-10, na função de Assessor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 06/03/2021 a 19/04/2021, durante o impedimento da titular ROSANI 
APARECIDA DE BARROS, matrícula nº. 64281024, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 155882, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

Campo Grande - MS, 19 de abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                               Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0402, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VERANILCE DA SILVA MONTEIRO, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido Leivino Manoel da Silva, matrícula n. 60489021, aposentado no 
cargo de 3º Sargento-PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança 
Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, e art. 21, 
todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e 50-A, 
ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de ju-
lho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 20 de 
fevereiro de 2021 (Processo n. 55/002285/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

31390022 Antonio Carlos Peredo Cabo-PM Ageprev 55/000694/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
684/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheiro 
Interessada: Joaquim Penasso Neto

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

42973021 Maria Angélica da Silva Especialista de 
Educação Ageprev 55/000633/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
696/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

108095021 Teresinha de Figueiredo Assad Professor Ageprev 55/503610/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 72 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: Celeste Vieira Pinto 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3171441 Antonio Claret Pinto Professor Ageprev 55/503632/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 655 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18768022 Sonia Maria Teresinha Barbosa Professor Ageprev 55/503564/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 690 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

93993022 Maria de Lourdes Miliati Casado da Silva Professor Ageprev 55/503592/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 354 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23459022 Onilse Dutra Assis Professor Ageprev 55/503617/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 645 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30108022 Francisca Vieira Ferreira Professor Ageprev 55/503579/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 705 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
22416023
22416024 Vitoria Elfrida Antunes Especialista de 

Educação/Professor Ageprev 55/000974/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 722 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57054022 Maria Divina Garcia Leal Especialista de Educação Ageprev 55/503551/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 648 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84909023 Aparecida Maria Brochado 
de Souza Especialista de Educação Ageprev 55/503614/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 11 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

34438021 Marcia Maria Abujanra Especialista de Educação Ageprev 55/503496/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 678 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: Sonia Aparecida Domenice

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

612551 Edvaldo Barcelos de Souza Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502476/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de julho de 2015, em conformi-
dade com a Manifestação n. 573/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: Sonia Aparecida Domenice

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

612551 Edvaldo Barcelos de Souza Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502476/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de julho de 2020, até 31 de de-
zembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 573/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Aposentados
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1236021 Gilmar Conceição Gonzales Gestor de Serviços Defensoria 

Publica
55/505487/2019

103059022 Ivonete Gonçalves Agente de Serviços 
Auxiliares

Defensoria 
Publica

103512023 Maria Elisa Vieira Martins Analista Judiciário Defensoria 
Publica



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.480 22 de abril de 2021 Página 179

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8916022 Ieda Maria e Silva Assistente de Serviços Defensoria 
Publica

15789023 Edvaldo Alves Vieira Assistente de Serviços Defensoria 
Publica

22295023 Suzete Maria de Almeida Vieira Assistente de Serviços Defensoria 
Publica

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
646/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 850, de 6 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.218, de 
8 de julho de 2020, página n. 74, referente a concessão de pensão por morte à ANALIA DA SILVA LIMA, com-
panheira do Servidor falecido, José Lopes, matrícula n. 15479026, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
55/503138/2020):

ONDE CONSTA: “... a contar de 30 de março de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 30 de dezembro de 2019 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 122, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                             

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Iguatemi - MS, o servidor EVANDRO 
BOCK CORREA, matrícula 120855021, em substituição ao titular FABRICIO MOTTA, matricula 27287021, que se 
encontra em férias no período de 05/04/2021 a 19/04/2021, sem prejuízo de suas funções habituais.

                                           
Campo Grande/MS, 14 de abril de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 123, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                             

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Regional de Jardim - MS, o servidor 
JUNIOR CEZAR KAWAKITA DE OLIVEIRA, matrícula 426602021, em substituição ao titular DANILO FURTADO DOS 
SANTOS, matricula 437143021, que se encontra em férias no período de 05/04/2021 a 19/04/2021, sem prejuízo 
de suas funções habituais.

                                           
Campo Grande/MS, 14 de abril de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


